f.. PREFEITU MUN!CIPAL DE PIRATINI
% GABINETE DO PREFEITO

Oficio Gab. n°112/2025
Piratini, 23 de junho de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los cordialmente, vimos por meio deste
encaminhar em anexo a apreciagdo dos senhores vereadores, o seguinte Projeto
de Lei com parecer juridico.

AUTORIZA O PODER PUBLICO A FIRMAR TERMO DE CONTRATO DE
PRESTAGCAO DE SERVICOS, COM O INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES
PUBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL - IPE- SAUDE.

Assim sendo, solicito a aprovagado do Projeto de Lei em
epigrafe em regime de urgéncia, urgentissima.

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

refeito Municipal

Exmo. Sr.

Daniel Morales de Mour
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
N/C

Rua Comendador Freitas, n° 255 - CEP: 96490-000 - Piratini/RS

gabinete@prefeiturapiratini.com.br
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PROJETO DELEIN. *

| pFEN Autoriza o Poder Publico a firmar Termo
de Contrato de prestacdo de servigos, com
o Instituto de Assisténcia a Saiade dos
Servidores Publicos do Rio Grande do Sul

-= JPE- Saude.

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do
Rio Grande'do Sul. .

FACO saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Termo de Contrato de
Prestacdo de Servigos com o Instituto de Assisténcia a Saude dos Servidores Publicos do
Rio Grande do Sul — IPE-Satde, com o objetivo de viabilizar a prestagdo de servigos de
assisténcia a saude aos servidores publicos municipais.

Art. 2° A contrapartida financeira mensal ao contratado serd o somatoério das
contribui¢des individuais de cada usudrio, definidas na Tabela de Valores de Contribuicdo
do Plano Contratantes, vigente conforme a Instrucdo Normativa n® 04/2025.

Art. 3° O Municipio arcard com o percentual de 50% (cinquenta por cento)
da contribui¢do individual de cada servidor titular, sendo o restante descontado diretamente
do servidor.

Art. 4° Para fins desta Lei, considera-se contribuinte titular o servidor ativo,
inativo ou pensionista vinculado a0 Municipio.

Art. 5° Na hipétese de inclusdo de dependentes, a responsabilidade pela
integralidade da contribuicao correspondente recaira exclusivamente sobre o servidor titular,
conforme a Tabela de Valores vigente.

Art. 6° O Termo de Contrato de Prestagdo de Servi¢os a ser firmado com o
IPE-Saude passa a integrar esta Lei como anexo.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

CABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATINI, EM

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.




Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIVA

Autoriza o Poder Publico a firmar Termo de Contrato de prestacio de
servicos, com o Instituto de Assisténcia a Satude dos Servidores Publicos do Rio Grande

do Sul — IPE- Saude.

Submetemos a apreciacdo desta Colenda Camara o presente Projeto de Lei
que autoriza o Poder Executivo a firmar Termo de Contrato de Prestacdo de Servigos
com o Instituto de Assisténcia a Saide dos Servidores Piblicos do Rio Grande do Sul —
IPE-Saude, visando proporcionar aos servidores publicos municipais, ativos, inativos e
pensionistas. acesso aos servigos de assisténcia a saude prestados por esta renomada
instituicdo.

A adesao ao plano do [PE-Salde representa um avango significativo nas
politicas de valorizagao do servidor, ao garantir acesso a atendimento médico e hospitalar de
qualidade, por meio de uma estrutura ja consolidada e reconhecida no Estado do Rio Grande
do Sul. A medida também atende ao interesse publico, na medida em que contribui para a
promoc¢ao da saide e bem-estar do funcionalismo, refletindo diretamente na melhoria dos

servigos prestados a populagao.

A proposta estabelece que o Municipio arcard com 50% (cinquenta por cento)
da contribui¢do individual de cada servidor titular, sendo o restante custeado pelo proprio
servidor, conforme as normas do plano contratado. Ressalta-se que, em caso de inclusio de
dependentes, a responsabilidade pela integralidade da contribui¢do sera do servidor titular,

conforme a Tabela de Valores prevista na Instrugdo Normativa n°® 04/2025, do IPE-Saude.

A formalizagio do Termo de Contrato serd essencial para regular as
condigoes da prestacdo dos servigos, estando o referido instrumento devidamente vinculado

ao presente Projeto de Lei como parte integrante.

Diante do exposto, ¢ considerando a relevancia da matéria para a
Administracdo Publica Municipal e para os servidores. solicitamos o apoio e a aprovacio

unanime dos nobres Vereadores ao presente Projeto de Lei.

Prefeito Municipal
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Proj i
\SSESSORIA JURIDIC A Projetos que Crescem!

PARECER JURIDICO

OBJETO: PROJETO DE LEI

EMENTA: Autoriza o Poder Piiblico ¢ jirmar Termo de Contrato de prestacdo de servigos,
com o Instituto de Assisténcia a Saiide dos Servidores Piblicos do Rio Grande do Sul — IPE-

Saiide.
1 - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado a esta Assessoria Juridica para analise e
emissao de parecer quanto a sua constittcionalidade e legalidade, cujo objeto € a autorizar o
Poder Executivo a firmar Termo de Contrato de prestacio de servicos, com o Instituto de

2% do Rio Grande do Sul — IPE- Saude.

y TP T S I S
Assmencm a Saude m') Scrv*dorn' "uti
F‘ 0 breve relatorm

Passo a analise juridica.

AL

I1 - ANALISE JURIDICA

Inicialmente, ¢ preciso salientar que a andlise realizada se restringe tio somente em
relagdo a constitucionalidade ¢ legalidade do presente Projeto de Lei. ndo imiscuindo-se na
analise quanto a conveniéncia ¢ oportunidade de competéncia do Prefeito Municipal e dos

Dignissimos Vereadores, .

O Projeto de Lei anexo cnconmra-se devidamente justificado e dentro dos

parametros legais, havendo interesse piblice legitimo a ser tutelado.

No que se rcttru a wmp;u *"‘a para u“uhu( em relacdo a matéria, o projeto de
lei atende aos dltames o llSilUl\,iOndl\, uma vez que se trata de assunto de interesse local, o
que se enquadra na comperencm. escuipiaa peio artigo 30. inciso 1, da Constitui¢do Federal. In
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Para verificar a validade das asinaturas, acesse https:/prefeiturapiratini.1doc.com br/verificacao/98DE-ED85-4F 1E-0012 e informe o codigo 98DE-ED85-4F1E-0012
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pREFEﬁ'UQ A Q}E e T N Iniciativas que Transformanm,

e . Projetos que Crescem!
ASSESSOR!. JURIDICA IRy

“Art. 30. Cormpete w0s Municiios:
I- legislar sobve assuntos de interesse local;”

Outrossim, impera pontuar que o art. 34 da Lei Organica Municipal estabelece a
A - A N A b A et ot ) iy A 5 .
competéncia da cdmara autorizar convénios e contratos de interesse municipal, vejamos:

"~ Art. 34. £ da competéncia exclusiva da Camara Municipal:

- I'- Eleger sua Mesa, elaborar seu regimento interno e dispor
sobre std organizagao e politica;

Il - Proper a criagdo dos cargos de seu quadro de pessoal e
b3

lkpm mbne 0 provimento dos mesmos. bem como

‘gi"t“e wf* seus vencimentos ¢ outras vantagens;

Qef"lg LIS,

HI- -  Emendar  a - Lei Orgénica ou reforma-la;

IV - Represzrtar. pela meioria dos seus membros. para efeito de
mtervengie: . < is aon 20wt no Municipio;

V - Apierizar vonvéaios e contratos do interesse Municipal;

Assim, ante a0 Projeto de (el apresentado. é possivel asseverar que estdo
preenchidos todos os requisitos legais a regular amitacdo, podendo ter seu processamento e

apreciagdo pelo Poder Legislativo.

III - CONCLUSAG:

Di.nte de todo o EXpOsto. do ponto de '\'iqa de commucmnalldade/lecahddde OPINO
pela regular tramitagdo do Projeto de I ¢t. com o devido encaminhamento a Casa Legislativa

Municipal, incumbindo a0 EGJ gio Plendnic 'apfedar seu mérito.

E o parecer técnico/juridico de'cardter meramente opinativo.
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Piratini, 10 de junho de 74

P

Carvoling Dias Gomes da Silva
_Assessora Juridica - OAB/RS 120.225

Aline Bueno de Oliveira Bohlke
Assessora Juridica - GAB/RS 135.866
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Camara Municipal de Piratini Pagina 1 de 3
Oficio: 85/2025 AR
Assunto: Oficio

Identificador: 0000085-61-2025-5-00-0000-00
Situacao Geral do Processo: Tramitando

p Abertura de Oficio

Por: Michele Marins Becker em Segunda-feira, 23 de Junho de 2025 13:38:14

Encaminho PLE 19/2025 para pauta da sessdo do dia 26/06/2025.

Apresentacao inicial de documentos

Por: Michele Marins Becker em Segunda-feira, 23 de Junho de 2025 13:38:14

Recebimento

Por: lago Madruga de Farias em Terca-feira, 24 de Junho de 2025 10:08:07

N Anexos (1)
projeto IPE

Para verificar a autenticidade acesse: https://piratinigovbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executarhtml?identificador=0000085-61-
2025-5-00-0000-00 e informe o Codigo Verificador: GTG1.6XRM. Relatério impresso em: 27/06/2025 as 10:59:05


https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000085-61-2025-5-00-0000-00
https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000085-61-2025-5-00-0000-00
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Oficio: 85/2025 AR
Assunto: Oficio

Identificador: 0000085-61-2025-5-00-0000-00
Situacao Geral do Processo: Tramitando

P Despacho para Pessoa: Eduarda Vaz Corral

Por: lago Madruga de Farias em Terca-feira, 24 de Junho de 2025 10:09:32

Parecer: Favoravel

segue PLE para parecer juridico.

Para verificar a autenticidade acesse: https://piratinigovbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executarhtml?identificador=0000085-61-
2025-5-00-0000-00 e informe o Codigo Verificador: GTG1.6XRM. Relatério impresso em: 27/06/2025 as 10:59:05


https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000085-61-2025-5-00-0000-00
https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000085-61-2025-5-00-0000-00
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Oficio: 85/2025

Assunto: Oficio

Identificador: 0000085-61-2025-5-00-0000-00
Situacao Geral do Processo: Tramitando

¥% Complemento

Por: lago Madruga de Farias em Sexta-feira, 27 de Junho de 2025 10:58:51

PLE 19/2025 REGISTRADO E APROVADO PELO PLENARIO, POR UNANIMIDADE, DIA 26/05/2025 - 202 SESSAO ORDINARIA

Para verificar a autenticidade acesse: https://piratinigovbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executarhtml?identificador=0000085-61-
2025-5-00-0000-00 e informe o Codigo Verificador: GTG1.6XRM. Relatério impresso em: 27/06/2025 as 10:59:05
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